
 

Управление образования администрации муниципального  

образования городского округа "Сыктывкар"  

(УО АМО ГО «Сыктывкар») 

 «Сыктывкар» кар кытшын муниципальнöй юкöнлöн  

администрацияса йöзöс велöдöмöн веськöдланiн 

ПРИКАЗ 

 

«11»   апреля  2016 г.                                                                         № 399 

 

 

О проведении Акции по добровольному тестированию учащихся 

образовательных организаций  на выявление потребления  

наркотических средств и психотропных веществ 
 

   Во исполнение ФЗ-120 «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,  в соответствии с 

Концепцией   профилактики употребления психоактивных веществ в 

образовательной среде (письмо Минобрнауки РФ от 05.09.2010 г. № МД-

1197/06),  во исполнение Постановления Комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Республики Коми от 26.02.2016 г. 

№3, в целях профилактики потребления психоактивных веществ и 

наркотических средств среди несовершеннолетних,  проведения 

агитационных профилактических мероприятий среди учащихся 

муниципальных образовательных организаций, их родителей (законных 

представителей) 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести Акцию по добровольному тестированию учащихся 

образовательных организаций  на выявление потребления наркотических 

средств и психотропных веществ 13 апреля 2016 года на базе МАОУ «СОШ 

№12» с привлечением учреждений системы профилактики. 

2. Утвердить План проведения акции  (Приложение №1).     

3. Отелу воспитания, дополнительного образования и молодежной 

политики (Аюгова М.М.) обеспечить координацию деятельности и 

проведение Акции  по добровольному тестированию учащихся 

образовательных организаций  на выявление потребления наркотических 

средств и психотропных веществ, по итогам акции издать приказ. 

Срок: до 15 апреля 2016 г.  

4. МАОУ «СОШ №12» (Коданева Н.Н.): 

4.1. Обеспечить условия для проведения Акция по добровольному 

тестированию учащихся образовательных организаций  на выявление 



потребления наркотических средств и психотропных веществ», назначить 

ответственного за проведение акции. 

Срок: в период проведения акции 

4.2.Провести агитационно-разъяснительную работу среди 

родителей/законных представителей  и учащихся 7-9х классов  об участии в  

Акции по добровольному тестированию учащихся образовательных 

организаций  на выявление потребления наркотических средств и 

психотропных веществ. 

Срок: до 13 апреля 2016 г. 

4.3. Провести общешкольное родительское собрание «Профилактика ПАВ 

среди несовершеннолетних. Экспериментальная Акция по добровольному 

тестированию учащихся образовательных организаций  на выявление 

потребления наркотических средств и психотропных веществ». 

Срок: 13 апреля 2016 г. 

18.00-19.10 час.                                                   

5. МУДО «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной 

помощи» г. Сыктывкара (Писцова С.Д.): 

3.1. Организовать проведение Единого классного часа с элементами тренинга   

«Опасность, которая рядом» для учащихся 8 классов МАОУ «СОШ №12».    

Срок: 13 апреля 2016г. 

12.10-13.00 час. 

3.2. Принять участие в консультации родителей/законных представителей 

учащихся МАОУ «СОШ №12» совместно со специалистами учреждений 

системы  профилактики и общешкольном родительском собрании 

«Профилактика ПАВ среди несовершеннолетних. Экспериментальная Акция 

по добровольному тестированию учащихся образовательных организаций  на 

выявление потребления наркотических средств и психотропных веществ».  

Срок: 13 апреля 2016 г. 

17.30-19.10 час.  

5. Контроль за выполнением данного приказа возложить на  заместителя 

начальника управления образования Михайлову Л.В. 

 

 

Начальник управления образования                                                О.Ю. Бригида 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

М.М.Аюгова, 

240-640 



ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

К приказу   

управления образования 

администрации МО ГО «Сыктывкар» 

 

                                                                          №  399   от « 11 »  апреля   2016г. 

 

П Л А Н  

проведения Акции по добровольному тестированию учащихся образовательных 

организаций  на выявление потребления  

наркотических средств и психотропных веществ 

 

Место проведения: МАОУ «СОШ №12»,  

ул. Интернациональная, 167 

Время проведения: 13 апреля 2016 года   

 

12.10 – 13.00       -  Единый  классный час с элементами тренинга   «Опасность, которая 

рядом», учащиеся 8-х классов.    

                                      С.Д. Писцова, специалисты МУ ДО «ЦППМиСП»    

13.00 - 13.30  -  Беседа «Профилактика потребления несовершеннолетними наркотических 

средств и психотропных веществ»,   учащиеся  9 классов. 

 Степанова Л.П. специалист  УФСКН  России по Республике Коми  

17.30 – 18.00  - Консультации родителей/законных представителей (по запросу)              

специалистов субъектов профилактики: 

 Михайлова Лариса Васильевна,  заместитель начальника управления образования  

АМО ГО «Сыктывкар».  

  Аюгова Марина Михайловна,  начальник отдела воспитания, дополнительного 

образования управления образования  АМО ГО «Сыктывкар».  

  Малышев Валерий Христофорович,  начальник ОМВП УФСКН России по 

Республике Коми.  

 Пасынкова Юлия Георгиевна, главный врач  ГБУЗ РК «Коми республиканский 

наркологический диспансер».  

  Королева Татьяна Евгеньевна, заместитель начальника ОУУПиПДН УМВД России 

по Республике Коми  подполковник Полиции. 

  Писцова Светлана Дмитриевна, заместитель председателя ТКПДНиЗП 

администрации МО ГО «Сыктывкар»,  директор  МУ ДО «ЦППМиСП».  

 Балыгина Татьяна Васильевна, заместитель директора по ВР МУ ДО «ЦППМиСП».  

  Фролов Алексей Алексеевич, руководитель методического объединения  

профилактики ПАВ, педагог дополнительного образования  МУ ДО «ЦППМиСП».  

18.00–19.10 - Родительское собрание «Профилактика ПАВ среди несовершеннолетних. 

Экспериментальная Акция по добровольному тестированию учащихся образовательных 

организаций  на выявление потребления наркотических средств и психотропных 

веществ».      

 Субъекты профилактики: родители/законные  представители учащихся 7 – 9            

классов МАОУ «СОШ №12 им. О. Кошевого», Управление образования АМО ГО 

«Сыктывкар», УФСКН России по Республике Коми,   ГБУЗ РК «КРНД»,  ОУУПиПДН 

УМВД России по Республике Коми,  ТКПДНиЗП АМО ГО «Сыктывкар»,     МУ ДО 

«ЦППМиСП»  г. Сыктывкара. 

     

 



Повестка  родительского собрания  

«Профилактика ПАВ среди несовершеннолетних. Экспериментальная Акция по 

добровольному тестированию учащихся образовательных организаций  на 

выявление потребления наркотических средств и психотропных веществ»  

 

№ 

п/п 

Время Тема выступления Выступающий 

1.  18.00 – 18.05   Открытие родительского 

собрания 

Коданева Н.Н., 

директор  МАОУ «СОШ №12 

им. О. Кошевого»  

 

2.  18.05 – 18.10   «Проблема употребления 

наркотических средств,  

психотропных веществ 

среди 

несовершеннолетних» 

Маркина Е.В.,  

заместитель директора по ВР 

МАОУ «СОШ №12 им. О. 

Кошевого»  

3.  18.10- 18.25   «Опасность, которая рядом» Фролов А. А. , 

руководитель методического 

объединения  профилактики 

ПАВ, педагог 

дополнительного образования  

МУ ДО «ЦППМиСП»  

4.  18.25–18.40 «Правовые и социальные 

последствия потребления 

наркотических средств,  

психотропных веществ 

среди несовершеннолетних 

Республики Коми» 

Малышев В. Х.,  

начальник ОМВП УФСКН 

России по Республике Коми  

5.  18.40–18.55 «Профилактический осмотр 

несовершеннолетних, как 

фактор снижения 

распространения 

подростковой наркомании» 

Пасынкова Ю.Г.,  

главный врач  ГБУЗ РК «Коми 

республиканский 

наркологический диспансер»  

6.  18.55– 19.05 Андрюкова В.Ю.,   представитель родительской 

общественности МАОУ «СОШ №12 им. О. Кошевого» 

7.  19.05– 19.10 Принятие  решения родительского собрания 

 
 


